⁷¹ Thietmar, *Chronicon* 6, 59, ed. Holtzmann 348: *In priori estate IIII. Id. Aug. monasterium in Wallibizi cum IIII aecclisiis et campanis omnibus ac cum edificiis appertinentibus propter peccata mea incendio periit.*

⁷² Vgl. Thietmar, *Chronicon* 8, 11, ed. Holtzmann 506: *Heu mihi indigno sacerdote, Hos predictos fratres qui in nullo unquam assecutus fui! Bonorum exempla multorum legi ac persepe vidi, Sed menti meae haec non apposui; Temptationibus variis, quibus resistere debui, Voluntarie ac non fortiter reluctando succubui; Quibus prodesset debui, pro dolor! plus nocui Et ut optimi archanum thesauri crimen meum semper celavi.*

⁷³ Thietmar, *Chronicon* 6, 72, ed. Holtzmann 362: *Orantibus tunc cum lacrimis presentibus cunctis, ego infelix pro debito eosdem non adiuvit. Et quod tunc mihi obviaret in animo, non possum cuiquam prodere; sed hoc tantum, Christi fideles, mecum orate, ut Dominus, cui nullum latet secretum, ne huic neque mihi hoc inputet.*

⁷⁴ Thietmar, *Chronicon* 6, 75–78, ed. Holtzmann 364–366.

⁷⁵ Thietmar, *Chronicon* 6, 78, ed. Holtzmann 366: *Hoc totum ideo dixi, ut de eius celeri obitu nec palam nec in occulto ullus miretur vel sua speciali culpa haec evenisse arbitretur.* Gerüchte besagten außerdem, dass Walthard Pläne gegen den König ersann (ebd. 6, 79, ed. Holtzmann 368).

⁷⁶ Thietmar, *Chronicon* 6, 79, ed. Holtzmann 368: *Omne, quod de illo dixi, non de speciali aliqua suimet caritate protuli, quia verum est, quod ante benedictionem suam mediocriter dilexit me et ob defensionem suimet aecclisiae inpedit multa meae.*

⁷⁷ Thietmar, *Chronicon* 6, 62, ed. Holtzmann 352: *Te autem fratrem primus eligo mihi ad archiantistitem, non karitate tua, sed utilitate certa in te agnita.*

⁷⁸ Vgl. Thietmar, *Chronicon* 1, 12f., ed. Holtzmann 16–20. Man wird das kaum als primitive magische Vorstellungen abtun dürfen (so Misch, *Geschichte* 2, II, 514f.).

⁷⁹ Wenn er die Krankheit überstehe, so hatte Walthard ihm versprochen, werde er keinen gewogeneren Freund als ihn finden (Thietmar, *Chronicon* 6, 70, ed. Holtzmann 360).

⁸⁰ Thietmar, *Chronicon* 6, 79, ed. Holtzmann 368.

⁸¹ Thietmar, *Chronicon* 6, 79, ed. Holtzmann 368: *Cum autem percontari hunc vellem, cur tam cito obierit, evigilavi, et hoc scire non licuit mihi.*

⁸² Gegenüber bloßer mündlicher Überlieferung betont Gerd Althoff, *Das argumentative Gedächtnis. Anklage und Rechtfertigungsstrategien in der Historiographie des 10. und 11. Jahrhunderts*, in: *Pragmatische Dimensionen mittelalterlicher Schriftkultur*, ed. Christel Meier/Volker Honemann/Hagen Keller/ Rudolf Suntrup (Münstersche Mittelalter-Schriften 79, München 2002) 63–76, zu Thietmar ebd. 68–71, zu Recht die politische Intention von Träumen. Sie sind nicht minder aber auch als „Selbstzeugnisse“ zu deuten. Ebenso richtig hebt Fried, *Ritual* 26, den Zeichencharakter von Träumen und Visionen hervor, die mit dem historischen Geschehen verflochten sind, stellt das allerdings in den Zusammenhang seiner (verfehlten) These der Endzeitängste um 1000 und